favor da empresa COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUARIA VALE DO ITAJAI,
CNPJ 85.789.782/0001-42. As demais condições estabelecidas na Ata de Registro de
Preços 01/2020 permanecem inalteradas.

JAIRO PEREIRA MARTINS
Presidente da Comissão - Substituto

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 17/DGP - PMDF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SUSPENSÃO
DA CONTAGEM DO PRAZO DE VALIDADE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009
e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de
2012; RETIFICA o Edital n° 13/DGP-PMDF de 17 de fevereiro de 2020, do
Concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do
Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital nº
21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.
1. ONDE SE LÊ: “...suspender a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro
de 2021, o prazo de validade...”, LEIA-SE: “...suspender a contagem do prazo de
validade, a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”
1.2. Os demais trechos permanecem inalterados.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 18/DGP - PMDF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SUSPENSÃO
DA CONTAGEM DO PRAZO DE VALIDADE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012;
RETIFICA o Edital n° 14/DGP-PMDF de 17 de fevereiro de 2020 do Concurso público
de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do
Distrito Federal (CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35DGP, do dia 17 de
novembro de 2016.
1. ONDE SE LÊ: “...suspender a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de
2021, o prazo de validade...”, LEIA-SE: “...suspender a contagem do prazo de validade, a
contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”
1.2. Os demais trechos permanecem inalterados.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

EDITAL Nº 19/DGP - PMDF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP/QPMP-4 E QPMP-7

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SUSPENSÃO
DA CONTAGEM DO PRAZO DE VALIDADE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade
com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012; RETIFICA o Edital n°
15/DGP-PMDF de 17 de fevereiro de 2020 do concurso público de admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do
Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e
do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Corneteiros - QPMP-7, regido pelo
Edital Normativo nº 22/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018.
1. ONDE SE LÊ: “...suspender a contar de 21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021,
o prazo de validade...”, LEIA-SE: “...suspender a contagem do prazo de validade, a contar de
21 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2021...”
1.2. Os demais trechos permanecem inalterados.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2018
Processo: 00054-00019153/2018-79 – PARTES: DF/PMDF x AMAZON
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, cujo

objeto é a solução em engenharia de telecomunicações, com vistas a executar serviços de
monitoramento dos sistemas de TI e atendimento aos usuários das redes
LAN/MAN/WAN da PMDF, em regime de 24x7, conforme especifica o Lote 04, por mais
12 (doze) meses, de 21/02/2021 até 20/02/2022, bem como a concessão de reajuste dos
valores pactuados, no percentual de 3,135160 % (três vírgula um, três, cinco, um, seis,
zero por cento), com base no Parecer Técnico n. 974/2020-PMDF/DLF/ATJ (Doc. SEI n.
53081211) e no Despacho do Chefe do DLF (Doc. SEI n. 53085798). VALOR:
343.746,52 (trezentos e quarenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e
dois centavos). NOTA DE EMPENHO: n. 129, de 03/02/2021. FONTE DE RECURSO:
0100000000. Unidade Gestora Emitente: 170393. PTRES: 89306. NATUREZA DA
DESPESA: 33.90.40. ASSINATURA: 19/02/2021. VIGÊNCIA: A partir da data de
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, na
qualidade Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela contratada: JEFFERSON
BRASIL DE ARAÚJO e MARCOS BATISTA SILVA, na qualidade de Sócios.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 905569/2020
Espécie: Convênio Nº 905569/2020, Nº Processo: 08020002219202079, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: POLICIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CNPJ nº 08942610000116, Objeto: Desenvolver
atividades em Segurança Pública, por meio de aquisição de veículos operacionais, Valor
Total: R$ 1.049.116,42, Valor de Contrapartida: R$ 1.200,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.047.916,42, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2020NE800524, Valor: R$ 1.047.916,42, PTRES: 178433, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44304111, Vigência: 15/12/2020 a 15/12/2021, Data de Assinatura:
15/12/2020, Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA CPF nº
***.926.25*-**, Convenente: JULIAN ROCHA PONTES CPF nº ***.338.69*-**.
STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2021
Processo: 00054-00007470/2021-48. PARTES: DF/PMDF x BELFORT
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento e disposição final, de forma regular, dos resíduos de serviços de saúde
Potencialmente Infectantes (Grupo A), Químicos (Grupo B) e Perfurocortantes (Grupo E),
conforme classificação da RCD n. 222/2018 da ANVISA. VALOR: R$ 34.140,82 (trinta e
quatro mil, cento e quarenta reais e oitenta e dois centavos), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício. NOTA DE EMPENHO: n. 139, de 08/02/2021.
FONTE DE RECURSO: 0100000000. Unidade Gestora Emitente: 170393. PTRES: 89306.
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n.
07/2020-SLU/DF. ASSINATURA: 19/02/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da
data de sua assinatura, permitida a sua prorrogação na forma do art. 57, II, da Lei Federal n.
8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: RODRIGO LARA DE
SOUSA, na qualidade de Sócio administrador.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

Processo: 00054-00114264/2020-11. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados o resultado do
pregão supracitado, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de docência e apoio ao ensino em suas diversas modalidades,
prestados por profissionais dotados de titulação específica, para atuação nas unidades
que integram o Sistema de Ensino da PMDF, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Lote 01
(composto por 09 itens):Lote Fracassado. Os termos de adjudicação e homologação
atendem ao Art. 45 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito
Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 926016.

Brasília/DF, 24 de fevereiro de 2021
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

NOTIFICAÇÃO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso
X do artigo 2º, do Regimento Interno do Departamento de Logística e Finanças, aprovado
pela Portaria PMDF Nº 785, de 26 de junho de 2012, NOTIFICA a empresa
BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP - CNPJ
08.242.148/0001-44, CNPJ: 18.218.183/0001-81, pelo fato de que a empresa em tela foi
extinta, e nenhum sócio capaz de responder se pronunciou até a presente data. Inclusive
foram envidados repetitivos esforços e contatos telefônicos para contatar algum
responsável, transcorrendo in albis as pretensões da mesma quanto ao direito de
ressarcimento. Assim, não restou demonstrado também prejuízo à Administração, razão
pela qual será ARQUIVADO o processo administrativo 00054-00080673/2019-64,
ressalvado o surgimento de fatos novos. Os autos do procedimento administrativo 00054-
00080673/2019-64 estão disponíveis neste Departamento de Logística e Finanças para
consulta, através de seu representante ou por procurador constituído, situado no Anexo do
Quartel do Comando Geral – SAISO – Área Especial 04 – CEP 70.610.200 – Brasília –
DF; Fone: (061) 3190-5521 / 3190-5519/ 3190-5515, nos horários de 7h00min às
12h00min ou de14h00min às 19h00min.

STÉFANO ENES LOBÃO
Chefe

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 37, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce